Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0082/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

À ILUSTRÍSSIMA SENHORA DOUTORA TERESINHA

MOUTINHO DE AMORIM, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do SOLIDARIEDADE desta

Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

seja consignada "Moção de Aplausos" à Ilustríssima Senhora Doutora Teresinha

Moutinho de Amorim, pelos relevantes serviços prestados em sua área de atuação.

JUSTIFICATIVA

Teresinha carioca, chegou em São Pedro da Aldeia aos 26 anos de idade em

1991, para assumir junto com dois colegas a rotina de berçário e enfermaria do Hospital

Missão de São Pedro. Aqui se deparou que não era filha da terra, mas se apaixonou e

ficou. Abriu seu consultório (6 meses sem nenhum paciente), manteve -se firme e logo

após foi contratada pelo BAENSPA e pela prefeitura. Prestou concurso e foi efetivada.

Trabalhou nos bairros: Alecrim, Cruz, Rua do Fogo e antigo Ipac, mas sua paixão eram

oi bairros São Mateus e Balneário.

Por diversas vezes trazia em seu carro (apelidado carinhosamente de Macegão) as

crianças para fazerem exames, vacinar e até mesmo para internar. O seu atendimento,

no consultório foi aumentando e quando menos esperava alguém perguntava: você não

é a Dra. Teresinha? E assim teve a certeza de que o seu juramento estava sendo

cumprido.

Algumas situações lhe colocavam em prova disso, mas nunca titubeou, tratou a

todos da mesma forma, independentemente de ser no SUS, no consultório ou em sua

casa. Hoje já trata dos seus "netos", filhos dos seus pacientes. E a memória traz à tona

as lembranças dos locais por onde trabalhou.

Quantas crianças ela atendeu? Hoje já são 33 anos na cidade e apenas 26 de

carioca. E a sua permanência virou escolha e paixão.  Essa é a sua casa!

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 05 de Julho de 2024.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

PRESIDENTE

Em São Pedro da Aldeia, 05 de Julho de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2